— 1 —

尤 溪 县 教 育 局 文 件
尤教思〔2023〕16 号

各中学、中心小学，尤溪职业中专学校，局直属各单位：

根据《中小学综合实践活动课程指导纲要》《教育部等十一

部门关于推进中小学生研学旅行的意见》和《福建省教育厅办公

室关于认真做好研学旅行工作规划的通知》精神，为拓宽实践育

人渠道，落实立德树人根本任务，提升学生综合素质，不断推进

我县中小学综合实践活动有序开展。现将 2023—2024 学年全县

学生综合实践活动有关事项通知如下：

一、目的意义

中小学生研学旅行是由教育部门和学校有计划地组织安排，

— 2 —

通过集体旅行、集中食宿方式开展的研究性学习和旅行体验相结

合的校外教育活动，是学校教育和校外教育衔接的创新形式，是

教育教学的重要内容，是综合实践育人的有效途径。开展研学旅

行，有利于促进学生培育和践行社会主义核心价值观，激发学生

对党、对国家、对人民的热爱之情;有利于推动全面实施素质教

育，创新人才培养模式，引导学生主动适应社会，促进书本知识

和生活经验的深度融合;有利于加快提高人民生活质量，满足学

生日益增长的旅游需求，从小培养学生文明旅游意识，养成文明

旅游行为习惯。

二、课程设置

各校要把研学旅行实践教育活动课程化，并纳入学校年度教

育教学工作计划，做到与校本课程、综合实践活动课程开发整体

推进。要准确把握研学旅行的目的，完善研学课程内容的设计，

要关注学生品格成长。鼓励各校分年级、分类别实施研学实践教

育，逐步构建小学阶段以乡土乡情为主、初中阶段以县情市情为

主、高中阶段以省情国情为主的研学实践教育活动课程体系。福

建朱子文化研学旅行有限公司及相关研学基地要根据自身实际、

学校需求开发特色、多元课程，以课程点单方式满足不同学段、

不同学校需求。

三、组织运行

各校要高度重视，围绕活动主题，制定“一校一案”实施方

案，结合实际，鼓励学生踊跃参加综合实践活动，并切实做好活

— 3 —

动的组织、审核、监管、安全等工作。各校要按照《各学段学生

综合实践活动预安排表》（见附件 1、附件 2、附件 3），指定

专人负责，提前与福建朱子文化研学有限公司及相关研学基地对

接（见附件 4），做好宣传动员、研学报名、信息采集、活动审

批等工作，做到目标明确、分工清楚、保障到位、责任到人。

福建朱子文化研学旅行有限公司及相关研学基地要精心组

织，制定计划，开展服务人员培训等工作。学校在活动前要召开

一次专题会议，制定具体活动方案、安全预案，确定参训学生、

带队人员，并组织召开家长会或家委会，提前做好活动审批等各

项准备工作。

四、参加对象

全县中小学（含职业中专学校）在校学生。

五、其他事项

1.各校要认真落实各项安全防范措施，严把交通安全关。研

学公司必须选择有资质的交通运营公司，签订安全责任协议，购

置学生人身意外伤害保险；提前实地考察途经路线，制定安全应

急预案。参训学校和福建朱子文化研学旅行有限公司要严格实行

“一把手”负责制，做好安全监管工作。参训校要安排教师全过

程参与活动管理，协助教官抓好学生的安全监管；福建朱子文化

研学旅行有限公司及相关研学基地要健全各项安全管理制度、应

急处置预案，完善安全管理机制，细化安全防范措施，切实将安

全管理职责落实到活动的每个环节。

— 4 —

2.学校与各研学基地在活动结束后，要及时进行评价、总结，

切实提高实践育人水平。

3.活动时长原则上为县内 1-3 天，县外 3-7 天。具体时间由

参训学校与研学公司及相关研学基地协商确定。小学一到三年级

可以自主就近选择合适场所开展综合实践活动。各校可根据实际

情况和学生需求进行适当调整，争取做到学生研学线路不重复。

4.研学活动费用严格按照《尤溪县发展和改革局关于研学旅

行收费标准的通知》（尤发改〔2021〕10 号）精神执行。低保

户、建档立卡家庭经济困难学生按要求减免住宿费用。

户 名：福建朱子文化研学旅行有限公司

开户行：尤溪县农村信用合作联社沈融信用社

账 号：9030825010010000139602

5.联系方式

尤溪县教育局研学办公室 电 话 6323087

附件：1.2023-2024 学年第一学期全县中小学学生综合实践

活动预安排表

2.2023-2024 学年第二学期全县中小学学生综合实

践活动预安排表

3.2023-2024 学年全县中小学学生县外综合实践

活动预安排表

— 5 —

尤溪县教育局

2023 年 9 月 5 日

（此件主动公开）

— 6 —

附件 1

期别 学校 年级 活动时间 备注

第 1期
东城中心小学

五年级 9.11-9.13

第 2 期 六年级 9.13-9.15

第 3 期
城关小学

五年级 9.18-9.20

第 4 期 六年级 9.20-9.22

第 5 期

文公小学

五年级 9.25-9.27

第 6 期
五年级

9.27-9.29
六年级

第 7期 六年级 10.9-10.11

第 8 期
西城中心小学

五年级 10.11-10.13

第 9 期

六年级

10.16-10.18

团结小学

五年级

第 11 期 五年级 10.23-10.25

第 12 期 第二实验小学 五、六年级 10.25-10.27

第 13 期 坂面中心小学 五、六年级 10.30-11.1

第 14 期 梅仙中心小学 五年级 11.1-11.3

第 15 期

联合中心小学

五年级 11.6-11.8

第 16 期 六年级 11.8-11.10

— 7 —

第 17 期

管前中心小学

五年级 11.13-11.15

第 18 期 六年级 11.15-11.17

第 19 期 新阳中心小学 五年级 11.20-11.22

第 20 期 梅仙中学 初一年级 11.22-11.24

第 21 期 坂面中学 初一年级 11.27-11.29

第 22 期 管前中学 初一年级 11.29-12.1

第 23 期

第五中学

初一年级 12.4-12.6

第 24 期 初一年级 12.6-12.8

第 25 期 中仙中学 初一年级 12.11-12.13

第 26 期

第七中学

初一年级 12.13-12.15

第 27 期 初一年级 12.18-12.20

第 28 期

华晨高级中学

高一年级 12.20-12.22

第 29 期 高一年级 12.25-12.27

第 30 期 高二年级 12.27-12.29

第 31 期 高二年级 2024 年 1.3-1.5

第 32 期 洋中中心小学 四、五、六年级 2024 年 1.8-1.10

第 33 期 联合中学 初一年级 2024 年 1.10-1.12

第 34 期 西洋中心小学 四、五、六年级 2024 年 1.15-1.17

— 8 —

附件 2

期别 学校 年级 活动时间 备注

第 35 期
实验小学

四年级 3.4-3.6

第 35 期 五、六年级 3.6-3.8

第 35 期 埔头小学 四、五、六年级 3.11-3.13

第 36 期 第三实验小学 四、五、六年级 3.13-3.15

第 37 期 八字桥中学 四、五年级 3.18-3.20

第 38 期 第二中学 初一、初二年级 3.20-3.22

第 39 期 八字桥中心小学 四、五、六年级 3.25-3.27

第 40 期
城关小学

四年级 3.27-3.29

第 41 期 四年级 4.1-4.3

第 42 期
东城中心小学

四年级 4.3-4.5

第 43 期 四年级 4.8-4.10

第 44 期 文公小学 四年级 4.10-4.12

第 45 期 西城中心小学 四年级 4.15-4.17

第 46 期 洋中中心小学 四年级 4.17-4.19

第 47 期 团结小学 四、五、六年级 4.22-4.24

第 48 期 第二实验小学 四年级 4.24-4.27

第 49 期 坂面中心小学 四年级 4.29-5.1

第 50 期 新阳中心小学 四年级 5.1-5.3

第 51 期 清溪中学 初一、初二年级 5.6-5.8

第 52 期 台溪中学 初一、初二年级 5.8-5.10

第 53 期 梅仙中心小学 四、五、六年级 5.13-5.15

第 54 期 溪尾中心小学 四、五、六年级 5.15-5.17

第 55 期 第三中学 初一年级 5.20-5.22

第 56 期 清溪小学 四、五、六年级 5.22-5.24

第 57 期 管前中心小学 四年级 5.27-5.29

第 58 期 联合中心小学 四年级 5.29-5.31

— 9 —

附件 3

期别 学校 年级 活动时间 备注

1 第七中学 高一、高二年级 九月份

具体时间地点

由参训学校与

承办方协商确

定

2 第四中学 初一、初二年级 十月份

3 第七中学 初二、高三年级 十月份

4 联合中学 初二年级 十一月份

5 中仙中学 初二年级 十一月份

6 坂面中学 初二年级 十二月份

7 华晨高级中学 初二年级 十二月份

8 第五中学 初二年级 三月份

9 一中文公分校 初一、初二年级 四月份

10 一中洋中分校 初二年级 四月份

11 第一中学 高一、高二年级 五月份

12 第五中学 高一、高二年级 五月份

13 职业中专 一、二年级年级 六月份

抄送：尤溪祥瑞教育投资有限公司，福建朱子文化研学旅行

有限公司。

尤溪县教育局办公室 2023 年 9 月 5 日印发

	尤溪县教育局关于组织开展
	2023-2024学年学生综合实践活动的通知